ne se retrouve jamais oisif et peut faire durer son séjour à la curie bien longtemps, en arguant, 

chaque fois que le délai d’une de ses procurations arrive à échéance, qu’il a encore des 

affaires en cours pour lesquelles il est en mesure de présenter d’autres mandats.  

3) La réception d’un procureur et son entrée en fonction 

Si l’acte de procuration est indispensable, il ne suffit pas à rendre effective l’action des 

procureurs désignés. Il faut ici distinguer, comme dans toute fonction curiale, l’acte de 

nomination officielle de la réception en curie et donc de l’exercice réel du métier. On est en 

présence d’un rare exemple d’officier reçu par un pouvoir autre que celui qui le nomme.  

Pour se faire recevoir et accepter comme fondé de pouvoir par l’administration 

pontificale, le procureur doit entrer en contact avec l’auditeur des lettres contredites à qui il 

est hiérarchiquement subordonné et sous la juridiction duquel il est placé. Ce « haut 

fonctionnaire » de la Chancellerie détient sur chacun des procureurs un pouvoir de 

146

 Même si on ne conserve qu’un nombre assez réduit de procurations, on ne trouve jamais de doubles 

originaux ou de références à de tels actes. 
147

 C’est le cas de la procuration de l’abbé de Saint-Nabor à Saint-Avold du 8 mai 1374. Cet acte établit 

procureur ad impetrandum un procurator in Romana curia bien connu, à savoir Johannes de Gudensperg : 

Annexes VI, procuration n
o
 15, p. 1118-1120.   
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surveillance tant qu’il demeure en curie. C’est donc en sa présence que le futur procureur 

appelé à travailler à la Chancellerie ou à l’Audience des contredites doit, après avoir exhibé sa 

procuration, prêter le serment de remplir sa fonction conformément aux prescriptions 

curiales
148

.  

« Jurent etiam procuratores, quod ipsi omnino nichil a partibus, pro quibus litteras gratiam seu 

justitiam continentes in Romana curia procuraverint, ultra debitum et taxatum ac consuetum salarium 

eorum quicquam non extorqueant seu recipiant per se vel alios eorum nomine quovis quesito colore 

nec ipsum salarium recipiant seu recipere intendant, quousque littere hujusmodi in bulla penitus 

fuerint expedite et lecte ibidem publice. Et quod ipsi in Audientia contradictarum maliciose non 

impediant aliquas litteras, etiamsi ad impediendum hujusmodi litteras fuerint specialiter constituti. Et 

quod pariter non impediant litteras ibidem legendas, nisi specialem ac sufficientem ad id habeant 

potestatem. » 

Cet engagement n’est guère différent dans sa forme et sa teneur de celui que doit faire 

tout « fonctionnaire » travaillant à la Chancellerie (notaires, scribes, secrétaires…), après sa 

nomination par le Saint-Siège
149

. Les termes du serment portent sur les conditions d’une 

honnête rémunération, sur les principes d’honneur à conserver dans l’exercice d’une fonction 

parfois ingrate et sur les fondements juridiques indispensables à toute action. On touche ici à 

l’ambiguité de l’office de procureur qui est quasiment considéré comme une charge curiale, 

alors que le procureur est nommé, délégué et payé par un mandant qui lui est étranger.  

Le procureur peut désormais œuvrer pour ses clients dans les différents bureaux de la 

Chancellerie, à condition d’agir avec sincérité : il lui est interdit de tenter d’obtenir maliciose 

une lettre de grâce ou de justice, à quelque niveau de son élaboration et de son 

établissement
150

. Le procureur se fait en quelque sorte adopter par l’administration pontificale 

qui exerce alors, par la voie de l’auditeur des contredites, un véritable droit de regard sur lui 

dans tous les domaines de son action. L’auditeur peut notamment établir, sceller et renouveler 

ses procurations, surveiller et authentifier la nomination de ses éventuels substituts, fixer le 

montant du salaire qu’il est en droit d’attendre de ses clients. Il veille aussi à ce que le 
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 Addicio reperta ex antiquis juramentis Cancellarie ad juramentum procuratorum : M. Tangl, Die 

päpstlichen Kanzleiordnungen..., p. 47. 
149

 Ibid., Juramenta, p. 33-53. 
150

 Ordonnance de 1331 sur l’Audience des lettres contredites : « Quod nullus maliciose aliquam litteram 

gratiam vel justitiam continentem de Cancellaria seu Audientia litterarum aut domibus dicti auditoris 

contradictarum, correctoris, rescribendarii, distributoris vel bullatorum seu registratorum aut abbreviatorum seu 

scriptorum directe vel indirecte patenter vel latenter recipiat. Et hoc idem de monitionibus, denuntiationibus, 

citationibus et quibusvis aliis scripturis, que leguntur et legi consueverunt in Audientia supradicta, de Audientia 

vel Cancellaria prefatis maliciose ut prefetur non recipiendis simili quoque modo de petitionibus signatis et 

sigandis a nobis vel de mandato nostro aut per vicecancellarium de ipsa Cancellaria vel domibus abreviatorum 

sive sciptorum eorundem cum notis vel absque notis ab eis formatis seu formandis minime recipiendis ut 

pretangitur observari statuimus et etiam ordinamus. Contrarium vero faciens eo ipso excommunicationis 

sententie se noverit subjacere, a qua nisi per nos vel predictum vicecancellarium non possit nisi in periculo 

mortis constitutus absolvi ; et etiam si procurator existat locum in Audientia ipsa obtinens, eadem Audientia 

perpetuo sit privatus et assignetur hujusmodi locus suus alteri » (ibid., p. 114). 
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procureur se conforme à l’exigence d’une vie vertueuse : il lui est interdit de vivre en 

concubinage, sous peine d’excommunication et de privation d’office
151

. Il doit, en outre, se 

montrer respectueux de ses collègues sans chercher à leur faire du tort. C’est ce que semble 

indiquer l’impossibilité qui lui est faite de recevoir et d’ouvrir du courrier adressé à un 

collègue sans un mandat spécial
152

.  

4) L’obtention d’une lettre pour un client 

L’obtention d’une lettre de Chancellerie nécessite un certain nombre de démarches 

précises.  

a) Rédaction de la supplique 

La rédaction de la supplique constitue la raison d’être du procureur ad impetrandum. Ce 

document par lequel un requérant présente une demande au pape doit être rédigé avec grand 

soin, en style de Chancellerie, d’après les formulaires en vigueur à la curie, tels l’ordo 

judicarius de Gilles de Fuscariis et la somme de Bonaguida d’Arezzo. Aucune supplique 

originale n’étant conservée en dehors de quelques épaves retouvées ici ou là de manière 

hasardeuse dans des reliures de manuscrits
153

, il n’est pas facile d’appréhender les caractères 

externes de ces actes. Les suppliques, présentées individuellement ou au sein d’un rotulus 
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 Institutio Cancellarie super petitionibus dandis et recipiendis (Grégoire IX) : « Item nullus procurator 

habens concubinam admittatur ad impetrandum vel contradicendum ; et si impetraverit, careat impetratis. Item 

excommunicamus omnes procuratores tenentes manifeste concubinam et eos qui eis domos ad habitandum 

concesserint vel eis necessaria ad earum sustentationem presumperint ministrare » (M. Tangl, Die päpstlichen 

Kanzleiordnungen..., p. 55).  

Ordonnance de 1331 sur l’Audience des lettres contredites : « Quod nullus eorundem procuratorum teneat 

publice concubinam. Quod si fecerit, ad impetrandum et contradicendum vel petendum salaria sua de cetero 

minime admittatur. Et si qui sint nunc illas habentes, nisi infra VIII dies a publicatione presentis ordinationis eas